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Bakgrunn og historie 

 

 
Oslo Handelsgymnasium på 195 1. (Widerøe, Helge Skappel/Oslo Byarkiv)  

 

 
Oslo Handelsgymnasium, Parkveien 65, er tegnet av arkitektene Gudolf Blakstad og Herman Munthe -

Kaas. De vant både 1. og 2.premie i arkitektkonkurransen som var utlyst. Grunnsteinen ble lagt ned på 

Handelsgymnasiastenes dag 5.september 1939, av Oslos ordfør er Trygve Nilsen. Planen var å ta skolen i 

bruk i 1940, og da tyskerne okkuperte Norge 9.april var skolen ¾ ferdig. Den tyske vernemakten beslagla 

imidlertid bygget like etter, og holdt til der til krigens slutt. De bygget også en bunker under skolegården.  

Først i 1946 kunne Oslo Handelsgymnasium endelig flytte inn i sin nye bygning, etter omfattende 

reparasjoner og  

restaurering.  

 

I 2024 er Oslo Handelsgymnasium en av få eldre videregående skoler i Oslo som fortsatt er i drift i sin  

opprinnelige bygning, med sin opprinnelige skoledrift og lange tradisjoner. Oslo Katedralskole og Hartvig  

Nissens skole er to andre, samt Elvebakken, men denne var opprinnelig en yrkesskole. Foss videregående 

skole er gammel, men var opprinnelig folkeskole. En etter en har Oslos eldre gymnas blitt lagt ned, flyttet 

eller blitt omstrukturert. Borte er Fagerborg , Berg, Nordstrand, Vestheim, Aars og Voss, Frogner, 

Grefsen og flere andre. Oslo Handelsgymnasium forteller viktig skolehistorie, ikke bare bygningsmessig, 

men også hva gjelder skolens innhold.  
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Oslo Handelsgymnasium ς en institusjon 

 

 
Oslo Handelsgymnasium s første bygning i Munchs gate 4 . (Ukjent/Oslo Museum)  

 
 
Da Oslo Handelsgymnasium åpnet sine dører for undervisning 19.august 1875, lå det mange tiårs arbeid 

og planlegging bak. Allerede i 1830 ble det opprettet egne handelsklasser ved Christiania Borgerskole. I 

årene deretter så man stadig sterkere viktigheten av et eget «Handelsinstitut» i byen, der unge menn (og 

etter hvert kvinner) kunne utdannes innen økonomi , handel og forretningsdrift. Samfunnet var i endring. 

Industrialiseringen var i gang, et stadig voksende borgerskap tok sin plass, det krevdes ny kunnskap på 

mange områder, kunnskap som måtte settes i system. Mange av byens innflytelsesrike menn jobbet 

iherdig for opprettelsen av skolen.  

 

Det nye Oslo Handelsgymnasium startet med 39 elever i leide lokaler i Rosenkrantz gate 7, men  

vokste snart. 1.  september 1885 kunne skolen innvie sin egen bygning i Munchs gate 4. Den var tegnet av 

arkitekt Henrik Nissen og hadde ti klasseværelser, kontorer, laboratorium for kjemiundervisning, 

auditorium og leilighet for direktøren. Bygningen var påkostet, med dyre  materialer både i fasaden og 

innvendig. Skolen ble populær, med et godt elevmiljø. På Oslo Handelsgymnasium i Munchs gate 4 

begynte også tradisjonen med blåruss. Avgangskullet 1916, med russeformann Sverre Andresen i 

spissen, ville skille  seg fra rødrussen og skaffet seg blå luer, og som vi vet er det i dag blåruss over hele 

landet.  

 

Det sosiale livet har mye å si for en skole. På OHG har det alltid vært mange aktiviteter som har  

knyttet elevene sammen, og samtidig styrket skolens identitet. Gymnasiesamfunnet Mercur har arrangert 

ÏðýÆÂý±Òŗ ÂØāâČāàðêÆý ðÒ ÏÆāćÆýŖ ¡ØÂÆýÆ é¹ êÆĕêÆā āâðäÆ±ĕØāÆê ųNýÆééÆýůêŴŗ āâðäÆý±ÂØðÆê ų1ðääĜŴ ðÒ

idrettslaget, som har stått for mange gode prestasjoner , helt fram til vår egen tid. Vi kommer heller ikke 

utenom «Den merkantile klubb», klubben for tidligere elever ved skolen, som ble stiftet allerede i 1894.  
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Etter 1.  verdenskrigs slutt så Oslo Handelsgymnasium framover. I 1920 var det et generasjonsskifte i 

skolens ledelse og fagkretsen ble fornyet, tilpasset et mer moderne samfunn. Det ble bl.a. undervist i 

handelslære, rettslære, statsøkonomi, handelsregning, bokhold eri, handelskorrespondanse og 

forsikringsvesen. Skolen hadde på dette tidspunktet 21 klasser, og det var klart at bygningen i Munchs 

gate var blitt for liten. Man måtte leie rom til syv klasser i den tidligere Gjertsens skole på  

St. Olavs plass og arbeidet med å finne en egnet tomt til et nytt skolebygg begynte. Samtidig ønsket man 

å gjøre skolen 3 -årig, til da hadde elevene kun gått to år.  

 

 

Øverst: Klassebilde  fra 1878 (Ukjent/Oslo Museum)  

Nederst: Ettårig kurs for kvinner 1904 (Gustav Borgen/Oslo Museum)  
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Bervens løkke 

 

 
Bervens løkke ca.1904 (Anders Beer Wilse/Oslo Museum)  

 

 

 

Å finne ny skoletomt var ikke enkelt. Etter at et forsøk på å 

legge skolen til Hammersborg strandet, besluttet Oslo 

formannsskap 7.oktober 1925 å anbefale innkjøp av den 

såkalte «Bervens løkke» for kr. 400 000. Da hadde 

byggekomiteen, som bl.a. besto av sk olens styre, allerede 

gjennom mange år gjort en intens innsats for nyb ygget, og 

generøse donasjoner var gitt av mange venner av skolen. 

Bervens løkke ble kalt «Den sjeldent smukke eiendom» av 

avisen Morgenposten. Det var ingen tvil om at 

løkkebygningen og tomten hadde stor kulturhistorisk verdi, 

og diskusjonen gikk om det hele burde fredes, men slik 

skulle det ikke gå. Den dårlige økonomiske situasjonen i 

landet stoppet imidlertid de umiddelbare byggeplanene for 

skolen. Samtidig fortsatte søkningen av eleve r å øke for 

hvert år. Det hastet med å få nytt skolebygg. I 1939 kunne 

man endelig starte. Uthusene på Bervens løkke ble revet og 

tomten klargjort. Mens byggeprosessen pågikk, ble 

hovedhuset brukt som kontorer en stund, før det også 

forsvant.  

 

Løkkebygningen ligger omkranset av 

hageanlegget  til høyre for Solligaten 

på dette kartet fra 1902.  
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Arkitektkonkurransen 
    

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Juryen la i vurderingen av de innsendte forslagene vekt på en god planløsning  ŧ de ønsket romfordelingen 

logisk gruppert; klasserom i samme fløy, administrasjon i samme fløy, i tillegg til spesialrom, gymsal og 

forsamlingssal. Alle skulle ha god forbindelse med hverandre, og med vestibylen og trapperommet, en 

tankegang som var helt i tid en hos funksjonalismens arkitekter. Det var ikke ønskelig med for mange 

selvstendige bygningsdeler, da dette ga  ųćý±êÒÆ ĕØêâäÆÂÆ éÆääÆéýČé ðÒ ČýðäØÒÆ ÒýČúúÆýØêÒÆý ŵŚŶ ÂÆć ÒØý

et dyrere anlegg med kostbarere vedlikehold». Det ble derfor understreket at bygn ingens indre 

kommunikasjon måtte være lett og oversiktlig.  

 

 

 

 

 

Det var ikke bare tomtespørsmålet som opptok  

byggekomiteen. Hvem skulle stå for utformingen 

av den nye skolebygningen? Byarkitekten tegnet 

et forslag, men det falt ikke helt i smak. Dermed 

ble det våren 1936 utlyst en offentlig 

arkitektkonkurranse «om ny bygning for Oslo 

Handelsgymnasium på «Bervens løkke»  - Cort 

Adelers gate 7 ŧ Observatoriegaten 2, Oslo».  Ved 

innleveringsfristens slutt i september hadde det 

kommet inn 29 forslag. Juryen, som besto av 

byarkitekt Harald Aars, direktør G. Holtsmark, 

torvdirektør Sverre Gann (oppnevnt av Oslo 

Handelsgym nasiums styre), arkitekt Georg 

Eliassen, og arkitekt Eyvind Moestue (oppnevnt av 

Norske Arkitekters landsforbund), hadde en del 

generelle bemerkninger: «En av vanskelighetene 

ved å bygge et anlegg av en så vidt monumental 

karakter som et Handelsgymnasium på denne 

tomt ligger i at en del av kvartalet allerede er 

bebygget. De skjemmende branngavler ved den 

store leiegård i kvartalets nordre hjørne må på en 

eller annen måte søkes dekket. Dette legger et 

ganske sterkt bånd på de konkurrerendes 

disposisjoner.» Og videre: «For å få mest mulig sol 

og lys inn i klasseværelsene som jo vesentlig 

benyttes om formiddagen, faller det naturlig å 

åpne bebyggelsen så meget som mulig mot syd og 

øst. Derfor er klasseværelser med vinduer 

utelukkende mot Solligt. en uantagelig løsning».  

 

 

Blakstad & Munthe -N±±āů ćð

vinnerutkast til         

arkitektkonkurransen.  

Øverst: «Del Credere»  

Nederst «OHG»  

(Faksimile Byggekunst)  
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De kjente arkitektene Gudolf  Blakstad og Herman Munthe -Kaas, som drev kontor sammen i 

Stortingsgaten, vant både 1. og 2. premie i arkitektkonkurransen. Om 1.  premieforslaget skrev juryen 

blant annet: «Forslaget henter sin styrke i den konsekvens hvormed eksteriørene over alt slutter sig tett 

op til planene».  Igjen lå funksjonalismens tankegang til grunn. Etter seieren dro arkitektene på studiereise 

til utlandet sammen med Thor Kielland, direktør på Kunstindustrimuseet. I samråd med ham ble de 

endelige planene for skolen utformet. Når man ser tegningsmaterialet som ble sendt inn til 

arkitektkonkurransen, forstår man at det ble gjort en del endringer innen bygningen ble oppført. 

Planløsningen, L -formen, ble beholdt, mens fløyen mot øst fikk et mindre mastodont isk preg.  

2.premieforslagets plan om en foredragssal mot sørøst med 450 plasser ble også sløyfet.  

Opprinnelig var det planlagt 20 klasserom, etter omarbeidelsen ble det hele 30, i tillegg til mange 

spesialrom bl.a. skrivemaskinrom, kjemilaboratorium, auditorium for filmvisning, kontormaskinrom og 

bibliotek. Arkitektene så en stund for seg to separate b ygg ŧ et for klasserom og et for administrasjonen, 

men ved å binde disse sammen fikk man en sårt tiltrengt festsal, noe skolen hadde savnet i alle år.  

 

Arkitektene 

    

Gudolf Blakstad (til venstre) og Herman Munthe -Kaas. (Foto: Wiki pedia  Commons)  

 

Blakstad og Munthe -Kaas er et av norsk arkitekturhistories viktigste tospann. «Deres mange offentlige 

bygg står som eksempler på det beste innen norsk arkitektur på 1900 -tallet» ifølge Norsk biografisk 

leksikon. Gudolf Blakstad (1893 -1985) vokste opp i Skien og Fredrikstad. Etter artium begynte han på 

arkitektlinjen på NTH, hvor han tok eksamen i 1916. Herman Munthe -Kaas (1890 -1977) var fra Kristiania 

og tok eksamen ved Kristiania tekniske skole i 1910 og deretter  ved Statens Håndverks - og 

kunstindustriskole i 1912.  De to møttes i 1916, da de begge var assistenter i ca. to år hos Arn stein 

Arneberg. Sammen med Magnus Poulsson hadde Arneberg vært Blakstads forbilde under studietiden, 

men påvirket av Munthe -Kaas beveget han seg mer i nyklassisistisk retning. Munthe -Kaas på sin side 

hadde  gjennom studiene, og også påvirket av Arneberg, lært å bli materialbevisst, og han hadde  
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Haugesund rådhus, et av Blakstad & Munthe -N±±āůhovedverk .  (Foto: Wikipedia Commons)  

 

kommet i kontakt med en norsk arkitektelite som hevdet at moderne arkitektur burde ha en individuell ut - 

forming, samtidig som den skulle støtte seg til nasjonale og regionale tradisjoner. Sammen ble Blakstad 

og Munthe -Kaas i tiden hos Arneberg to lederskikkelser i det unge og på sikt så betydningsfulle 

arkitektmiljøet i hovedstad en.  

 

Herman Munthe -Kaas sluttet hos Arneberg sommeren 1918 for å begynne på Kungliga Tekniska 

Högskolan i Stockholm. Der ble han påvirket av den svenske arkitekturens dreining mot en mer abstrakt 

og moderne nyklassisisme. Tiden som assistent hos datidens ledend e, nordiske arkitekt Gunnar Asplund 

satte spor. Munthe -Kaas var også noen måneder i København vinteren 1919 -20. I mellomtiden drev 

Gudolf Blakstad arkitektpraksis sammen med Jens Dunker, fra 1918 -22. Hos Arneberg hadde Blakstad 

tegnet mange rikmannsvillaer , men sammen med Dunker fikk han sitt gjennombrudd da de vant 

konkurransen om «Det nye teater» i 1919, en helt annen type bygning.   

 

I 1922 etablerte Blakstad og Munthe -Kaas sitt felles arkitektkontor. Da hadde de nettopp kommet tilbake 

fra ni måneders studietur til Italia, og samme år vant de konkurransen om Haugesund rådhus, et 

nyklassisistisk hovedverk i Norge. De to foretok også man ge studiereiser, bl.a. til Rotterdam, Amsterdam, 

Paris, Zürich, Berlin og Frankfurt. Den modernistiske arkitekturen de fikk se her, påvirket dem til å tegne 

moderne bygg også her hjemme. Kunstnernes Hus er et av deres hovedverk, utformet i brytningen mello m 

nyklassisisme og funksjonalisme. I Odd Fellow -bygningen, bl.a. med Saga kino, Roald Amundsens gate 4, 

med Klingenberg kino  og i Oslo Handelsgymnasium, rendyrket de to funksjonalismen. Etter krigen gikk 

Blakstad og Munthe -Kaas bort fra den internasjonale modernismen, og tegnet bl.a. Bodø domkirke og 

Bodø rådhus, som er mer dempede og historiserende i sitt uttrykk. Munthe -Kaas forklarte at det nordlige 

klimaet var årsak til at de «så fort ga slipp på den formelle funksjonalismen» og i stedet gikk inn for en  

søken etter «naturlige bygningsformer».  
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Blakstad og Munthe -Kaas hadde gjennom sine mange store 

oppdrag tidligere, vist at de ville kunne beherske den 

kompleksiteten som ligger i en skoleprosjekt. De hadde 

tegnet to store kinoer, noe som de begge uttalte var det 

mest kompliserte oppdraget en arki tekt kunne ta på seg. I 

kinoen, som bygningsmessig på 1930 -tallet fortsatt var 

ganske ny, måtte avansert teknikk og funksjonell estetikk 

gå hånd i hånd. Både funksjon, komfort og farger måtte 

stemme, og det var ikke mulig å teste underveis. Etter å ha 

vist  hvor godt de behersket  

det kunststykket å la moderne funksjoner sømløst smelte 

sammen med lekker arkitektur og detaljering i både Saga 

og Klingenberg kino, var det ingen overraskelse at 

Blakstad og Munthe -Kaas gjorde det samme på Oslo 

Handelsgymnasium. En moderne skole, der elev ene likte 

seg. Et staselig bygg, uten at det ble prangende. Praktisk, 

for alle som skulle lære å arbeide systematisk. Gode 

materialer og kunstnerisk utsmykning. Det  

omfattende tegningsmaterialet som er bevart etter 

Blakstad og Munthe -Kaas viser med hvilken grundighet de 

gikk inn i arbeidet med Oslo Handelsgymnasiums nye 

bygg, og hvor godt de forsto oppdraget.  

Kunstnernes hus (øverst) og 

Klingenberg kino (under) begge 

svært viktige i Blakstad & 

Munthe-Kaas produksjon. 

(Foto: Wikipedia Commons, 

Riksantikvaren) 
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Oslo Handelsgymnasiums bygning 

 

 
Modell av skolebygningen og uteområdet slik det var planlagt at de skulle se ut (Foto: Riksantikvaren) 
 

 

 

 

Tomten var klar, arkitektkonkurransen avgjort - nå 

kunne det nye Oslo Handelsgymnasium endeligreises! I 

løpet av 1938 var arkitektene ferdig med de endelige 

tegningene og 5.september 1939 ble grunnsteinen til 

den nye skolen lagt ned. Elevene marsjerte i samlet 

flokk fra Munchs gate 4 til Parkveien med musikk i 

spissen for å bivåne den store begivenheten. 

Kranselaget ble holdt 19.1.1940 og man så fram til å ta 

skolen i bruk høsten samme år, men slik skulle det som 

kjent ikke gå. Krigen kom, tyskerne flyttet inn i 

bygningen, og først i slutten av desember 1945 ble den 

frigitt. 5.  september året etter kunne skolen åpne for 

undervisning, men restaureringsarbeidet og 

reparasjonen e var langt fra klare. Bygget dugde 

imidlertid til undervisning. Først 8.  mai 1947 kunne 

Oslo Handelsgymnasium offisielt innvie sin nye bygning. 

Da hadde det gått nesten t jue år siden tomten ble 

innkjøpt, og enda lenger siden planleggingen hadde 

startet.  

 

Tegning av skrinet som ble brukt ved 

grunnsteinsnedleggelsen.  
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Det var ingen liten begivenhet at det nye handels -

gymnaset endelig sto klart. Etter åpningen i 1947 

ble skolen presentert på forsiden av Byggekunst, 

Norske Arkitekters Landsforbunds tidsskrift.  

Inne i bladet fikk bygningen åtte sider, og flere  

bedrifter annonserte at de hadde levert 

materialer og innredning. Skolebygningen var et 

prestisje -tungt og viktig prosjekt, som det var 

knyttet stor spenning og oppmerksomhet til. Den 

kjente arkitekten Georg Eliassen skrev i 

innledningen til artikkelen i B yggekunst: «Det 

ferdige anlegg har fullt ut innfridd de 

forhåpninger man hadde stilt».  

Faksimiler fra Byggekunst 1947 som 

viser ulike leverandører til det nye 

skolebygget.   
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Da skolen sto ferdig restaurert etter 2.verdenskrig, tok fotograf Teigen en del bilder av interiørene. Her 

ser vi aulaen.  ( Foto: Teigen/Oslo Museum ) 
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Aulaen før Sigurd Winges frise kom på plass og frokostsalen. (Foto: Teigen/Oslo Museum)  
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Auditorium for naturfag og et vanlig klasserom. (Foto: Teigen/Oslo Museum)  
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Tegningsmateriale 
 

 
Det finnes mange mapper med tegningsmateriale fra Oslo Handelsgym fra Blakstad/Munthe -N±±āů

arkitektkontor. Disse er nå i Oslo kommunes eie og inneholder i tillegg til offisielle tegninger mange 

skisser og arbeidstegninger som viser hvordan arkitektene prø vde seg fram og lekte seg med mønstre og 

former i ulike deler av arkitekturen. De viser også hvordan arkitektene planla bygningen ned til minste 

detalj, som for eksempel møbler, dørhåndtak og telefonkiosker. Dette er særlig interessant ettersom ikke 

alt bl e gjennomført som følge av den tyske okkupasjonen. Så vidt Byantikvaren kjenner til er ikke disse 

tegningene vist tidligere, så vi velger å bruke litt plass på dem her i dokumentasjonen.  

 

Over: Skisse av det store panoramavinduet i aulaen, datert 28.9.1938.  
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Blakstad & Munthe -N±±āů āâØāāÆý ćØä ú±êðý±é±ĕØêÂČÆć Ø ±Čä±ÆêŖ >±ā±ÂÆ éðć mðääØÒ±ć±Ŗ 
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En av Blakstad og Munthe -N±±āů é±êÒÆ ćÆÒêØêÒÆý Ïý± ±Čä±ÆêŖ 1ÆêêÆ Ö±ý ú¹āâýØÏćÆê ŰO.H.G. Hallen, 

ÏðýÆä÷úØÒ āâØāāÆ ÏÆ¼ýČ±ý ĦĮĩĥŰŖ 
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Noen av arkitektenes ulike skisser til utforming av gulvet i aulaen. Tegningen øverst til venstre er udatert. 

rÆÒêØêÒÆê ÷ĕÆýāć ćØä Ö÷ĜýÆ Ö±ý ú¹āâýØÏćÆêŘŰ\C?Ŗ wćāêØćć ±ĕ ±Čä±ÒČäĕŗ āâØāāÆŖ >ðý úý÷ĕÆÏÆäćŖ ĨĦŖĦħŖĦĮĩĥŖ

ĦĭşĦŖĦĮĩĥŰŖ mâ±ä ¹ýāć±ää êČééÆý ćð ÆÒÆêćäØg være 1941? Tegningen nederst til venstre er en av flere 

skisser med gulvet tegnet ut i detalj. Denne er datert 1/2 -1941. Tegningen nederst til høyre, med 

trekanter i ulike farger , kjenner vi ikke historien til, men den ble funnet sammen med øvrig 

tegning smateriale fra aulaen.  
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Blakstad og Munthe -Kaas lekte seg også med mange ulike mønstre og  

former når det gjaldt aulataket. Den midterste tegningen er datert  

 5.2.1940, de øvrige er udaterte.  
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Øverst en av korridorene med telefonkiosk. Nederst frokostsalen.  
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Korridor og detaljer av dører  og resepsjon i vestibylen.  
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Møbler og detaljering 
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Oslo Handelsgymnasium er det vi kaller for totalarkitektur. Det vil si at arkitektene tegnet alt i bygningen, 

fra fasader og vinduer, til dørhåndtak, hyller og møbler. Blakstad & Munthe -Kaas hadde gledet seg til å 

jobbe med detaljene, men det ble jo ikke n oe av. Etter krigen var det materialmangel og økonomien var 

også dårlig. Mange steder måtte detaljer sløyfes og dyre materialer utgå. Ikke alle møblene ble 

produsert, men tegningsmaterialet viser arkitektenes planer.  

 

rÆÒêØêÒÆê Ø Ï±ýÒÆý Æý ČÂ±ćÆýćŖ 1Æê ĕØāÆý ŰÏðýāä±Ò ćØä é÷¼äÆýØêÒ ±ĕ ÂØý âðêćðýŰŖ wêÂÆý Æć úýðāàÆâć āðé 

antagelig ble gjennomført, nemlig skap på lærerværelset. Dateringen 15.4.1947 indikerer dette. Likeså 

er oversiktstegningen over møbler på forrige side fra 1946. Vi kan derfor se for oss at disse møbeltypene 

befant seg på skolen da den var ny, etter krigen . Tegningene av møbelementet fra rektors kontor er 

datert 1941, men møbelene ble såvidt vi kjenner til ikke produsert før etter krigen.  
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Det var vanlig at skolearkitekter tegnet pulter og stoler, disse ble ikke nødvendigvis masseprodusert. 

Også på Oslo Handelsgymnasium forelå diverse planer, men ingen ble realisert før etter krigen.  

Her sees to tegninger fra 1945, samt en udatert. En annonseseksjon fra Byggekunst 1947 med  

oversikt over leverandører til skolebygget, ser vi det endelige resultatet, ikke tegnet av arkitektene, men 

levert av Norske industriartikler A/S.  
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Eksempler på diverse detaljer fra skolebygningen. Portabel tavle, postkasse, telefoner og dørhåndtak. Vi 

vet ikke om alt dette ble realisert. Skuffefronten viser at ingen detaljer var for små for arkitektene, de 

ville ha kontroll på det hele .  
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Tegninger av dusjer, toaletter og garderober, tegnet ut i detalj, med siste rettelse i desember 1939.  
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Skjema over dører datert 12.3.1940 .  Utførelsen samsvarer godt med dagens dører, men flere steder er 

det lagt til ulike typer dørhåndtak.  
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Uteområdet 

 

  

Heller ikke uteområdet og skolegården ble opparbeidet helt slik arkitektene hadde sett for seg. 

Ű1ÆāāĕÆýýÆ ÷ÂÆäÆÒÒÆý ÂÆć Æê āćðý ÂÆä ±ĕ āâðäÆÒ¹ýÂÆê ±ć ćĜāâÆýêÆ ¼ĜÒÒÆć ĕ±âćÖČāÆćŰ skrev de i 

Byggekunst. Ű¡Ø Ö±ÂÂÆ úä±êä±Òć Æê ÏàÆääÖ±ÒÆ ÖÆýŗ āðé āâČääÆ ÏðýéØÂäÆ āâðäÆêā āâàÆĕÆ ¼ÆäØÒÒÆêÖÆć Ø

forhold til Parkveien. Istedenfor denne fjellhage har tyskerne bygget en høy stiv granittmur med 

vakthuset oppå, som nettopp framhever skjevheten. Forøvrig er parkanlegge ć ÆêÂ± ØââÆ ÏÆýÂØÒŰŖ 

Dette var i 1947. Ti år før, i 193 7, utarbeidet arkitektene tegningen på neste side, uten 

idrettsplassen. Den kom imidlertid raskt med, som vi ser på fargetegningen over, fra 1940. Den er 

laget av Norske Hager. Samme år tegnet arkitektene tegningen til under . Den ovale idrettsplassen er 

det sentrale elementet, men det var også viktig bevare en del eksisterende vegetasjon fra hagen til 

Bervens løkke. Blakstad og Munthe -Kaas bestrebet seg å ta vare på flest mulig av de gamle trærne på 

eiendommen. Idrettplassen ble forøvrig lagt i en naturlig forsenkning. Langs den ene langsiden ble det 

anlagt en trapp, et slags amfi, som både kunne brukes som tribune, og som solplass i friminuttene.  

Da den nye gymnastikksalen ble bygget i 

1973 -74, ble terrenget endret og trappen 

fjernet, men fortsatt er mange av trærne 

bevart. Hjørnet Parkveien/Observatoriegaten 

er svært grønt og frodig, og minner om 

løkkebygningen som en gang lå her.  
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Fotografiet er tatt i 1947 og gir et inntrykk av hvor frodig skolegården var, til tross for at arkitektenes  

fjellhage -planer ikke ble realisert. Tegningen under er fra 1937 og har hverken idrettsplass eller 

tribuneamfi.  
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Oslo Handelsgymnasium under krigen 

 
Milorg heiser flagget på skolens tak 13.mai 1945. Norge er fritt. (Foto: Oslo Handelsgymnasium)  

 
Det tyske angrepet mot Norge ŧ «Operation Weserübung» startet med flyalarmen som gikk over Oslo 

natten til 9.april 1940. Angrepet var forberedt og koordinert av generalløytnant Nikolaus von  

Falkenhorst, som hadde fått oppdraget av Hitler personlig. 10.april kom Falkenhorst til Norge og tok inn 

på KNA-hotellet (nå Scandic) tvers over gaten for Oslo Handelsgymnasium. Innkvarteringen var faktisk 

forhåndsbooket. Tyskerne rekvirerte hele hotellet hvor Falkenhorst fikk innredet en suite i 2.etasje og 

bodde der under hele sitt opphold i Norge, fra april 1940 til desember 1944.   

 

Det var ikke til å unngå at tyskerne kastet sine øyne på de t  nybygde handelsgymnaset. Den første tanken 

var etter sigende å benytte bygningen som kaserne for den tyske flåten, men von Falkenhorst bestemte 

raskt at skolebygningen skulle være Wehrmachts  hovedkvarter. Ved årsskiftet 1940 -41 var den tyske 

generalstaben i full virksomhet i OHGs bygning. Tyskerne rekvirerte også andre bygninger i området som 

etter hvert hadde en betydelig tysk tilstedeværlse. Tyskerne bygget også flere bunkere i området og i  

parken utenfor KNA ble det satt opp en tyskerbrakke som i etterkrigstiden ble brukt til barnehage og 

senere erstattet av et nybygg.  

 

Vi har allerede være inne på en del av de ulike endringene som ble gjort i skolens interiører.  

Noe av det som kanskje gjør mest inntrykk på oss i dag, er auditoriet i 2.etasje, som i dag kalles  

«hyggerommet» og ble bygget om til møterom. Her var det rettslokale og vielsesrom for høyere, tyske 

offiserer. Dagens lysarmaturer og kasseterte tak stammer fra tyskerne. Dommerbordet sto mellom de to 

lampettene. De høyryggede stolene var pyntet med hakeko rs og ørn. Under rettsaker dekket en sort duk 

bordet, under vielser ble det brukt en hvit. Domstolen som satt i rommet var en Wehrmachtsdomstol. 
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Dommerne ble hentet inn fra Tyskland og var ikke lokale representanter. Av og til satt de tyske 

Reichskriegsgericht i lokalet. Reichkriegs -gericht var en høyere, ambulerende tysk militær - 

domstol som pådømte straffbare handlinger mot okkupasjonsmakten. «Dødsrommet» skrev en  

hjemmefrontmann under bildet av dette rommet, i et fotoalbum.   

 

I 1941 ble bunkeren under skoleanlegget bygget. Den blir grundig beskrevet senere i dokumentet.  

 

Tyskerne tok i bruk alle deler av skolen for sin virksomhet. På skolens tak ble det bygget utsiktsplatåer. 

Disse ble brukt som observasjonsposter utover Oslofjorden og havneområdene. Det ble også satt opp 

antiluftskyts på taket. I skolegården ble den tidligere nevnte vaktstuen bygget. Flere ganger under krigen 

førte voldsomme hendelser til skader på skolen, bl.a. et bombeangrep rettet mot Victoria terrasse i 

1942. Bombene traff ikke der de skulle og gjorde i stedet stor skade på omkringliggende bygninger. E t 

hus som lå i parken der det i dag er barnehage ble totalt ødelagt, det samme gjaldt leiegården i 

tilknytning til KNA -hotellet. På Oslo Handelsgymnasium gikk det mange vinduer, og glasset singlet i 

gatene. Den kjente Filipstad - 

eksplosjonen i 1943 var tilsvarende tragisk. Mange bygninger ble ødelagt og vinduer gikk over hele byen. 

Også på skolebygningen ble vinduene blåst inn.   

 

Da krigen gikk mot slutten sent i 1944 og tyskerne begynte å forstå at det gikk dårlig, fikk det følger for 

deres bruk av skolebygningen. 1.februar 1945 ble Wehrmachtsledelsen flyttet til Lillehammer. Samtidig 

flyttet Reichkommisar Josef Terboven inn på Os lo Handelsgymnasium, etter tidligere å ha holdt til i 

Stortingsbygningen. En av grunnene var bunkeren. Man mente den kunne gi langt bedre beskyttelse enn 

Stortingsbygningen. Fra denne datoen og til krigens slutt var skolen hovedkvarter for det tyske 

riksko mmissariatet.   

 

Terboven tok i bruk det som i dag er rektors kontor. Hans gedigne skrivebord sto i hjørnet mot 

Parkveien/skolegården. På den ene siden sto en radio, på den andre en spesiell telefon, med direkte linje 

til førerhovedkvarteret i Berlin. Telefonen er i dag be vart i museet i bunkeren. Andre sentrale tyskere  

med kontor på Oslo Handelsgymnasium i krigens siste fase var sjefen for SIPO, sikkerhetspolitiet, 

Heinrich Fehlis, Georg Wilhelm Müller, propagandaminister Goebbels mann, og Friedrich Wilhelm  

Rediess, politigeneral og sjef for SS i Norge. De  

sentrale lederne av rikskommisariatet med stab holdt også til på skolen.   

 

Etter at Adolf Hitler hadde begått selvmord i bunkeren sin i Berlin 30.april 1945, ble det lagt ned 

blomster ved en byste av Hitler i skolens aula, under en minnehøytidelighet. 8.mai, etter den tyske 

kapitulasjonen, begikk både Terboven og Rediess selvmord på Skaugum. Tyskerne forlot imidlertid ikke 

Oslo Handel sgymnasium før 13.mai, samme dag som kronprins Olav kom tilbake til Oslo fra England.  

 

I mellomperioden hadde Stadtkommandant Oslo, den tyske by -kommandanten, holdt til på skolen. Helst 

ville tyskerne overgi bygningen til engelskmennene, men det var få allierte soldater i Norge så kort tid 

etter kapitulasjonen, så Milorg og den tyske bykomma ndanten inngikk forhandlinger. Milorg patruljerte 

jevnlig i området rundt bygningen, mens tyskerne brente papirer og lignende i skolegården. Milorg ønsket 

ikke å storme skolen og overta den med makt, da tyskerne fortsatt var tungt bevæpnet. 13.mai meldte s å 

Stadtkommandant Oslo at Milorg kunne overta bygningen kl.10.00. Milorg marsjerte i formasjon til 

Parkveien 65 og foretok en siste mønstring utenfor KNA -hotellet. Først kl.11.00 kjørte de siste tyskerne 
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ut av skolegården, men så kunne endelig Milorg marsjere inn. Det norske flagget ble heist i en høytidelig 

seremoni. Flaggfanfaren ble blåst, og tre mann representerte gevær.  

 

Fram til slutten av juni var OHG hovedkvarter for hjemmestyrkene. Deretter flyttet engelske soldater og 

senere amerikanske soldater inn, allierte som deltok i frigjøringen av Norge. Endelig i begynnelsen av 

1946 forlot de siste soldatene skolen, og  

bygningen kunne tas i bruk til det den var ment som fra høsten 1946 etter større utbedringsarbeider.   

 

I etterkrigstiden ble bunkeren overtatt av Heimevernet HV -O2 som brukte anlegget til øvingslokaler frem 

til utrangeringen av anlegget rundt år 2000.    

 

 
Milorg marsjerer inn i skolegården 13.mai 1945. (Foto: Oslo Handelsgymnasium)  
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hƪƪǳǇŀǎƧƻƴǎƳŀƪǘŜƴǎ ǎǘǊƛŘǎŀƴƭŜƎƎ ƻƎ ǘȅǎƪŜ έŎƭǳǎǘŜǊŜέ ƛ hǎƭƻ 

 
Handelsbygningen, som huset Wehrmacht s ingeniørtropper. Oslo Handelsgymnasium ligger rett ned til 

høyre.  

 

 

Den tyske okkupasjonsmakten var godt synlig i Oslos bybildet under 2. verdenskrig. Den militære 

hovedtrusselen var angrep fra fly og derfor ble det bygget et omfattende luftvern rundt hele byen med 

Korsvolltoppen, Holmen og Ekeberg som de viktigste innenfor bygrensen. Luftforsvaret omfattet også 

anlegg på Stabekk og på Gressholmen, men k anskje viktigst Varden batteri på Nesodden som hadde en 

fremskutt rolle. I tillegg ble det plassert antiluftskyts og observasjonsposter på taket av mange viktige 

bygninger, blant annet OHG.    

 

Stridsanleggene kunne sees  over hele byen, mens enkelte områder var særlig sterkt befestet. Det aller 

største området var Ekebergsletta, Ekebergskråningen og området nedenfor. En stor del av bebyggelsen 

var rekvirert av tyskerne. I tillegg til store kanonbatterier anla tyskerne fle re  

radarstasjoner, radiostasjoner, plottestasjoner og andre anlegg som bunkere, vaktbuer, 

piggtrådsperringer og dessuten minefelt. Sjursøya var Luftwaffes hovedlager for flybensin og alle typer 

forsyninger i Øst -Norge og ved Ljan og Fiskvollbukta var store be nsinlagere under utbygging. Området 

hadde dermed krigsviktige funksjoner. Det ser man blant annet av at hovedveiene inn mot byen sørfra ble 

forsvart med pansersperringer og at det gikk en sammenhengende forvarslinje fra Fiskvollbukta og til 

Lutvann.  
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I flere andre deler av byen var den tyske tilstedeværelsen så sterk og sikringsanleggene så  

omfattende at de begrenset lokalbefolkningens bevegelsesfrihet. Festung Furulund ble et annet 

kjerneområde for den tyske sikkerhetstjenesten i krigens siste år.   

 

 Solli - og Ruseløkkaområdet var tilsvarende en tysk «cluster» med mange rekvirerte store bygninger og 

krigsviktige funksjoner lokalisert.  OHG -bunkeren inngår derfor i en større historie om 

okkupasjonsmakten tilstedeværelse i byen under krigen.  

 

Bunkeren på Oslo Handelsgymnasium 

 
Tegning av vaktbua som lå i skolegården over bunkeren og strategisk plassert over utgangsdøren til  

Parkveien.  

 
I 1941 ble bunkeren under skoleanlegget bygget. Det knytter seg usikkerhet til hvem som hadde  

ansvar for byggearbeidene. Innledningsvis under krigen hadde de ulike forsvarsgrenene egne 

byggherreorganisasjoner. Som vi husker vurderte  tyskerne  innkvartering av marinepersonell på skolen, 

det vet vi fra tegninger at Rikskommissariatets avdeling Teknikk og transport (Technik und Verkehr) 

innledningsvis i 1940 , men planene ble endret. Senere finner vi tegningsmateriale fra 

Heeresbaudienstelle Oslo (Hærens bygningsavdeling) som arbeidet videre med planleggingen og det 

rimer i forhold til det som er sagt ovenfor. Men vi skal ikke utelukke at bunkeren på OHG hadde e n 

tilknytning til Festungspionierstab (det tyske Ingeniørvåpenet) som var underlagt Wehr macht og hadde 

sitt hovedkvarter i Handelsbygningen, Drammensveien 60, fra starten av krigen og frem til 1943, da den 

flyttet til Østensjø skole. En av deres hovedoppgaver var bygging av festningsverk og bunkere.  

 

Bunkeren er bygget over to plan ŧ den øverste etasjen ligger på kjellernivå i skolebygningen. Derfra 

kommer man via en bratt trapp ned i en lang korridor som ender i den underjordiske bunkeren under 

skolegården. Her står det fortsatt et lite firkantet vent ilasjonstårn i nærheten av gymsalen.  Bunkeren var 

Æê ā¹â±äć Ű1Æý +ÆÏÆÖäāć±êÂŰŗ ÂÆć ĕØä āØ Æê âðéé±êÂðāÆêćý±ä Ïðý Ïðýāĕ±ýÆć ±ĕ VðýÒÆŖ +ČêâÆýÆê Ö±ý ðÒā¹

utgang direkte til Parkveien gjennom det som på folkemunne kalles Terbovens dør. Et kjennetegn med 

bunke re er at de har mer enn en utgang, normalt en hovedinngang og en eller  flere nødutganger. I dette 

tilfellet må man vel kunne si at det finnes en større likeverdighet mellom utgangene. Personalet i OHG 
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benyttet sannsynligvis nedgangen via kjelleren, mens von Falkenhorst og hans stab som holdt til på KNA -

hotellet enklest kunne benytte inngangen fra Parkveien. Von Falkenhorst bygget også en bunker på  

den andre siden av gaten i tilslutning til KNA -hotellet. Dette skal ha vært hans sambandsbunker, men 

forholdet mellom de to bunkerne er uklart. Det kan tenkes at man her hadde sørget for å ha en backup i 

tilfelle angrep.  

 

OHG-bunkeren ligger 3,5 m under bakkenivå og var bombesikker etter 2. verdenskrigs målestokk. 

Metervis med betong og stål beskytter bunkeren. I bunkeren var det kommunikasjonsrom, radiosendere, 

matvarelagre, vannbeholdere, feltsenger og så videre. Betongtykkelsen mot gaten var på 2,7 meter, for 

øvrig ca.  2 meter, også i gulv og tak. Dermed kvalifiserer bunkeren som permanent anlegg  

kategori B i forhold til det tyske typebyggeriet.  

 

Knapt noe av kommunikasjonsutstyret er bevart. Da Forsvaret overlot bunkeren til Oslo kommune rundt 

år 2000 ble alt telefonutstyret fjernet. Vi må anta at det hele tiden fantes direkte linjer både til Berlin og 

til andre deler av Norge. Terbovens telefon e r bevart og her ser vi at han fra sitt kontor hadde direkte 

linje blant annet til Adolf Hitler.  
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Beskrivelse av bygningen - omfang av fredningen 
 

Plantegningene viser hvilke deler av skolen som fredes. Fredede rom er markert med blått.  

 
1.etasje  

 

 

 
2.etasje  
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3.etasje  

 

 
4.etasje  
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Kjeller med bunker  

 

 

 
Frittliggende gymnastikkbygning  
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Eksteriør - fasader mot skolegården 

Skolebygning: Askeladden ID: 168347 -1  

 

 

 

 

 

Fasade mot skolegården. Under klokken ser vi  

rektors kontor, med balkong.  

(Foto: Riksantikvaren)  

 

Bildet under viser den lyse granittsokkelen, i  

kontrast til den røde teglsteinen.  

Dagens skolebygning har ikke endret seg mye 

siden den var ny. Fasader, interiører og 

detaljering er i det store hele bevart. 

Beliggenheten er interessant - Æê āâðäÆ ŰéØÂć Ø

¼ĜÆêŰŖ fýð¼äÆéÆć éÆÂ ¹ Ï¹ Æć êĜ¼ĜÒÒ Øêêú±āāÆć Ø

et kvartal med allerede eksisterend e bygårder, 

er fint løst . Hovedbygningen ligger god tilpasset, 

i hellende terreng, med hovedfasader og 

klasseromsvinduer mot sørøst. Den grupperer 

seg i tre blokker, hver med sin tydelige funksjon. 

Mot sør - den langstrakte klasseromsfløyen, mot 

nordøst en  mer kompakt fløy, som inneholder 

administrasjon og spesialrom, og så den store 

sentralhallen, som binder de to sammen.  

 

Skolen er fundamentert på fjell og støpt i jern - 

betong forblendet med håndbanket teglstein.  

Fugene er spekket i samme farge som steinen.  

Sokkelen er i lys Størengranitt, lysere enn noen 

annen del av fasaden. Et litt spesielt grep, som  

arkitektene også brukte ved Norges Banks 

Seddel -trykkeri i Øvre Slottsgate 2b. Taket er 

kledd med papp.  
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Langs fasadene går vinduene i sammenhengende bånd. Desverre knuste de fleste vinduene i Filipstad -

eksplosjonen i 1944 og måtte repareres og fornyes etter krigen. Dagens vinduer er fra 1985 og er i 

trykkimpregnert furu. Utformingen har samme inndeling som d e opprinnelige, men sprossene har en 

grovere og mindre elegant utførelse. Funksjonalismens bygninger har gjennomgående smekre 

vindussprosser.  

 

Hovedinngangen ligger på fasaden mot skolegården. Den leder inn til sentralhallen og ligger 

tilbaketrukket, med tre dørfelt. De karakteristiske teakdørene er opprinnelige. Den fremskutte 2.etasjen 

hviler på to søyler, mens 3. og 4.etasje er trukket tilbake . Her er fasaden dekket av et stort glassparti, 

som lar oss ane sentralhallen bak. Nesten hele hovedfasaden er dekket av vinduer, men den mer lukkede 

teglgavlen til adminstrasjonsfløyen roer ned fasaden og balanserer bygget. En stilisert klokke øverst på 

gavlen viser tiden. Under markerer balkongen at rektors kontor befinner seg innenfor. Fortsatt  

hilser rektor elvene fra balkongen ved festlige eller høytidelige anledninger.  

 

Skolegården har dekke av asfalt, med en del eldre trær. Under skolegården ligger bunkeren.  














































































































